17. Estos pues son los años de oro, que pagaron al Señor los Philistheos, por el pecado: Azoto dió uno, Gaza otro, Ascalon otro, Geth otro, Accaron otro:

18. Y ratones de oro conforme al número de las ciudades de los Philistheos, de las cinco provincias, desde las ciudades muradas, hasta las aldeas, que no tenían muros<sup>4</sup>, y hasta Abel la grande, sobre<sup>5</sup> la cual pusieron el arca del Señor, que estuvo hasta aquel día<sup>6</sup> en el campo de Josué Bethsamita.

19. E hirió<sup>7</sup> á los hombres de Bethsames, por haber visto el arca del Señor<sup>8</sup>: é hizo morir setenta hombres del pueblo<sup>9</sup>, y cincuenta mil del vulgo<sup>10</sup>. Y lloró el pueblo, porque el Señor habia herido á la plebe con tan grande plaga.

20. Et dixerunt viri Bethsamite : Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti huius? et ad quem ascendet á nobis?

21. Miservntque nuntios ad habitadores Cariathiarim, dicentes : Reduxerunt Philisthim arcam Domini, descendite, et reducite eam ad vos.

20. Y dijeron los hombres de Bethsames : ¿Quién podrá estar en la presencia de este Señor Dios santo? ¿Y á quién subirá desde nosotros?

21. Y enviaron mensajeros á los habitadores de Cariathiarim<sup>1</sup>, diciendo : Los Philistheos han vuelto el arca del Señor, venid, y llevadla otra vez á vosotros.

## CAPÍTULO VII.

El arca es llevada á Cariathiarim en casa de Abinadab. A las exhortaciones de Samuel se convierten en Señor los Israelitas, los cuales vencen á los Philistheos, haciendo oración Samuel por ellos.

1. Venerunt ergó viri Cariathiarim, et re-duxerunt arcam Domini, et intulerunt eam in domum Abinadab in Gabaa : Eleazarum autem filium ejus sanctificaverunt, ut custodiret arcam Domini.

2. Et factum est, ex qua die mansit arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies (erat quippe jam annus vigesimus) et requie-vit omnis domus Israël post Dominum.

3. At autem Samuel ad universam domum Israël, dicens : \* Si in toto corde vestro rever-timini ad Dominum, auferite deos alienos de medio vestri, Baalim et Astaroth : et prepara-re corda vestra Domino, et servite ei soli, et eruet vos de manu Philisthim.

4. Abstulerunt ergó filii Israël Baalim et Astaroth, et servierunt Domino soli.

5. Dixit autem Samuel : Congregate universum Israël in Masphath, ut orem pro vobis Domino.

6. Et convenerunt in Masphath : hauseruntque aquam, et effuderunt in conspectu Domini, et jejunaverunt in die illa, atque dixerunt sibi : Peccavimus Domino. Judicavitque Samuel filios Israël in Masphath.